

Số: /BC-UBND

Vĩnh Thạnh, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội năm 2024
và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

Phần I
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

Triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 trong điều kiện có nhiều thuận lợi, khó khăn và thách thức. Trước tình hình đó, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai kế hoạch thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm theo Quyết định số 4647/QĐ-UBND ngày 14/12/2023 của UBND tỉnh và đồng thời ban hành Quyết định số 3388/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 về phân rã và giao cho các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 nên kinh tế huyện tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng, **tổng giá trị sản phẩm ước thực hiện (theo giá so sánh) 2.627.279 triệu đồng, đạt 102,1% kế hoạch, tăng 8,6% so với cùng kỳ, trong đó sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 4,81%; công nghiệp và xây dựng tăng 10,83%; thương mại - dịch vụ tăng 7,16%**. Kết quả thực hiện trên một số lĩnh vực chủ yếu như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 (CÓ PHỤ LỤC CHI TIẾT KÈM THEO)

Trong số 17 chỉ tiêu Ủy ban nhân dân tỉnh giao có:

- 9 chỉ tiêu thực hiện vượt kế hoạch, đó là các chỉ tiêu: Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm; tổng giá trị xuất nhập khẩu; tổng thu ngân sách trên địa bàn; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng; giảm tỷ lệ nghèo đa chiều; tạo việc làm mới; đào tạo nghề lao động nông thôn; phòng chống lấn chiếm đất đai.

- 7 chỉ tiêu đạt kế hoạch, đó là các chỉ tiêu: Bảo hiểm xã hội tự nguyện; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế; tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch; tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom; tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom; tỷ lệ che phủ rừng; thu hút dự án mới.

- 1 chỉ tiêu không đạt kế hoạch, đó là chỉ tiêu: Giải phóng mặt bằng.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản: Tổng giá trị sản phẩm nông, lâm nghiệp và thủy sản ước thực hiện 579.947 triệu đồng, đạt 102,26% kế hoạch, tăng 4,81% so với cùng kỳ.

Trồng trọt: Tổng diện tích cây lúa thực hiện 2.063,1 ha, đạt 101,1% kế hoạch, tăng 0,6% so với cùng kỳ, năng suất ước đạt 67,4 tạ/ha, tăng 0,3 tạ/ha, sản lượng 13.110,8 tấn, tăng 95,9 tấn. Diện tích, năng suất, sản lượng một số cây trồng cận thực hiện đạt và vượt kế hoạch đề ra.

Lâm nghiệp: Diện tích giao khoán bảo vệ rừng 29.629,1 ha, đạt 101,6% kế hoạch. Sản lượng gỗ khai thác 64.416 tấn, đạt 100% kế hoạch. Tỷ lệ độ che phủ rừng đạt 77,6%.

Thủy sản: Diện tích thủy sản duy trì ổn định 82,6 ha, đạt 100% kế hoạch; nuôi cá lồng bè hồ Định Bình 23.000m³, lượng giống thả nuôi 1,85 triệu con, mật độ 80 con/m³, đối tượng chủ yếu là cá Diêu hồng, Thác lác cườm, Trê lai, Lăng nha, nguồn giống đảm bảo chất lượng, thích nghi với môi trường, phát triển mạnh. Sản lượng thủy sản 925 tấn (khai thác 125 tấn, nuôi trồng 800 tấn), đạt 100% kế hoạch, tăng 0,7% so với cùng kỳ. .

Về chăn nuôi: Đàn trâu 1.040 con, đạt 100% kế hoạch, giảm 10 con so với cùng kỳ; đàn lợn 18.768 con, đạt 118,5% so với kế hoạch, tăng 15,7% so với cùng kỳ, sản lượng thịt hơi xuất chuồng 5.500 tấn; đàn bò 18.616 con, đạt 102,5% kế hoạch, tăng 2,9% so với cùng kỳ, sản lượng thịt hơi xuất chuồng 3.390 tấn; gia cầm 167.980 con, đạt 100,4% kế hoạch, tăng 0,02% so với cùng kỳ, sản lượng thịt 242 tấn; sản lượng trứng các loại 2.386 (1000 quả).

Chuyển giao ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, xây dựng mô hình khuyến nông: Triển khai 5 mô hình sản xuất nông nghiệp với 15 hộ tham gia; tổ chức 15 lớp tập huấn kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi với 590 lượt nông dân, cán bộ ở cơ sở tham gia. Thực hiện “Ứng dụng khoa học công nghệ xây dựng mô hình sản xuất cây Chè dây” tại xã Vĩnh Sơn.

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới được chú trọng, hướng dẫn các đơn vị phát động mạnh mẽ Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; huy động tổng hợp nguồn lực thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch, ưu tiên nguồn lực đầu tư các nội dung phù hợp với điều kiện của từng vùng, địa phương, phấn đấu đến cuối năm 2024 xã Vĩnh Hảo hoàn thành Chương trình MTQG nông thôn mới.

b) Quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường

Công bố kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2024, tổ chức triển khai lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường ngày càng đi vào nề nếp; ngay từ đầu năm, chính quyền các địa phương đã rà soát, lập danh sách 408 trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng công trình trái phép, kết quả xử lý 413/408 trường hợp, đạt 101,2% kế hoạch. Công tác quản lý thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải tiếp tục được quan tâm, thu gom chất thải rắn ở

đô thị 1.468 tấn, đạt tỷ lệ 76,19%; thu gom chất thải rắn ở nông thôn 3.040 tấn, đạt tỷ lệ 58,12%.

c) Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và xây dựng cơ sở hạ tầng

Tổng giá trị sản phẩm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp - xây dựng thực hiện 1.443.608 triệu đồng, đạt 102,79% so với kế hoạch năm, tăng 10,83% so với cùng kỳ. Hiện nay, đã thu hút được 15 doanh nghiệp vào đầu tư vào Cụm công nghiệp Tà Súc, trong đó hoạt động ổn định 7 doanh nghiệp, giải quyết việc làm 222 lao động. Công bố quy hoạch xây dựng vùng huyện đến năm 2035, ký kết ghi nhớ với 4 doanh nghiệp đầu tư trên các lĩnh vực nông nghiệp, thương mại dịch vụ và du lịch. Dự kiến đến cuối năm sẽ thu hút được 3 dự án vào đầu tư tại huyện Vĩnh Thạnh đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao (Dự án Trang trại chăn nuôi gà đẻ và gà hậu bị theo công nghệ cao của Công ty Cổ phần Nông nghiệp Vĩnh Thịnh; Dự án Trang trại chăn nuôi heo công nghệ cao ở thôn M6, xã Vĩnh Hòa của Công ty TNHH Hoà Tiến; Dự án Trang trại chăn nuôi heo công nghệ cao ở thôn Định Quang, xã Vĩnh Quang của Công ty TNHH Nông nghiệp công nghệ cao Vĩnh Quang,...).

Tổng kim ngạch xuất khẩu đạt 8,5 triệu USD, đạt 102,4% kế hoạch, tăng 81% so với cùng kỳ, sản phẩm chủ yếu của Công ty TNHH tinh bột sắn Nhiệt Đồng Tâm Vĩnh Thạnh và Chi nhánh Công ty TNHH Hào Hưng Phát.

Tổng nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2024 ước giải ngân 120.155 triệu đồng, đạt 98,2% kế hoạch; trong đó, vốn Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi ước thực hiện 34.759 triệu đồng, đạt 98% kế hoạch (ngân sách Trung ương 29.644 triệu đồng, đạt 98,5%; ngân sách tỉnh 4.935 triệu đồng, đạt 98%; ngân sách huyện 317 triệu đồng, đạt 100%); vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 8.856 triệu đồng, đạt 96,7% (trong đó: ngân sách Trung ương 6.249 triệu đồng, đạt 98,5%; ngân sách tỉnh 1.050 triệu đồng, đạt 97,2%; ngân sách huyện 1.578 triệu đồng, đạt 99,5%).

Tổng nguồn vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia ước giải ngân 39.965 triệu đồng, đạt 74,2% kế hoạch; trong đó, Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đạt 88,5% kế hoạch; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững đạt 86,3%; Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đạt 89,9%.

e) Tài chính, ngân hàng, thương mại - dịch vụ

Tổng giá trị sản phẩm thương mại - dịch vụ thực hiện 603.724 triệu đồng, đạt 100,56% so với kế hoạch, tăng 7,16% so với cùng kỳ.

Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 105.000 triệu đồng, đạt 112,8% kế hoạch, giảm 15% so với cùng kỳ (nếu trừ tiền sử dụng đất thì thu cân đối trên địa bàn 85.000 triệu đồng, đạt 102,25% kế hoạch, giảm 8,4% so với cùng kỳ).

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, thông tin tuyên truyền; Y tế và Dân số - Kế hoạch hóa gia đình; Giáo dục vào đào tạo; Công tác chăm sóc

người có công với nước, các chế độ, chính sách hỗ trợ được triển khai theo kế hoạch. Chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội miền núi, vùng đồng bào dân tộc tiếp tục được tăng cường.

3. Công tác nội chính, quốc phòng, an ninh

Công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức; sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện đảm bảo đúng quy định.

An ninh chính trị ổn định, quân số trực sẵn sàng chiến đấu luôn được duy trì 100% , đảm bảo xử lý kịp thời mọi tình huống. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được tăng cường, đã tổ chức nhiều đợt cao điểm ra quân tấn công, trấn áp các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội, kiểm chế tai nạn giao thông.

4. Nguyên nhân, tồn tại, hạn chế

Trong 17 chỉ tiêu UBND tỉnh giao vẫn còn 01 chỉ tiêu chưa đạt, đó là chỉ tiêu **“Giải phóng mặt bằng”**. Nguyên nhân: Nhiều công trình dự án đã đăng ký kế hoạch sử dụng đất nhưng chậm triển khai, một số công trình không thực hiện được do việc đăng ký sử dụng đất còn mang tính dự phòng, chưa sát với thực tế, diện tích đưa vào kế hoạch nhiều, trong đó có một phần do chưa có chủ trương đầu tư, nguồn lực đầu tư bị hạn chế (không được bố trí vốn đầu tư và kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng).

Tình trạng phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển, tàng trữ lâm sản trái phép còn xảy ra; hỗ trợ giải phóng mặt bằng một số công trình còn chậm; tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom chưa đạt kế hoạch đề ra; tham mưu đề xuất giải quyết những khó khăn, vướng mắc tại một số đơn vị, địa phương chưa kịp thời. Tội phạm có chiều hướng gia tăng, hoạt động tội phạm ma túy, tội phạm theo kiểu băng nhóm sử dụng vũ khí để giải quyết mâu thuẫn xuất hiện trên địa bàn; tai nạn giao thông tăng cả 3 tiêu chí và diễn biến phức tạp.

Phần II

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2025

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Tổng giá trị sản phẩm tăng 7,9%, trong đó nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 4,8%; công nghiệp - xây dựng tăng 10,5%; thương mại - dịch vụ tăng 4,8%.
2. Tổng thu ngân sách trên địa bàn 94.340 triệu đồng (tiền sử dụng đất 12.000 triệu đồng).
3. Kim ngạch xuất khẩu đạt 6,5 triệu USD.
4. Doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ đạt 688 tỷ đồng.
5. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 10,69%.
6. Giảm tỷ lệ nghèo đa chiều 4,36%.
7. Giải quyết việc làm mới 700 lao động.

8. Đào tạo nghề lao động nông thôn 350 người.
9. Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch 80,1%.
10. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 99,11%,
11. Tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện 1.164 người.
12. Tỷ lệ độ che phủ rừng đạt 77,6%.
13. Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom 80%.
14. Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom 60%.
15. Thu hút 3 dự án mới.
16. Số vụ vi phạm lấn chiếm đất đai được giải quyết: 279 vụ.
17. Giải phóng mặt bằng đạt tối thiểu 50%.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Xây dựng kịch bản, giải pháp để triển khai thực hiện đạt và vượt kế hoạch các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025 và cả nhiệm kỳ 2021 - 2025. Tập trung triển khai thực hiện tốt các nội dung phục vụ cho công tác Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản; tài nguyên và môi trường

Hoàn thành Đề án phát triển sản xuất nông nghiệp huyện đến năm 2030, định hướng đến năm 2035. Tập trung triển khai các cơ chế, chính sách hỗ trợ và các giải pháp nâng cao chất lượng sản phẩm, năng lực tổ chức sản xuất từng bước tiếp cận thị trường theo chuỗi giá trị sản phẩm gắn với Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP; ưu tiên phát triển các sản phẩm có lợi thế, đảm bảo giá trị của cộng đồng trong phát triển sản phẩm OCOP gắn với xây dựng nông thôn mới.

Về trồng trọt: Tập trung chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng, mùa vụ theo hướng tập trung, bền vững gắn với phát huy lợi thế về đất đai, thời tiết của từng vùng. Đẩy nhanh ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp gắn với định hướng tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Triển khai chính sách chuyển đổi cơ cấu cây trồng, mùa vụ giai đoạn 2021 - 2025; thực hiện công tác chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật về trồng trọt; đưa các giống cây trồng có hiệu quả kinh tế vào sản xuất thử nghiệm và nhân ra diện rộng. Phát triển, mở rộng vùng trồng nguyên liệu phục vụ Nhà máy mì trên địa bàn huyện.

Về lâm nghiệp: Tập trung kiểm tra, đôn đốc công tác chăm sóc rừng trồng, tiến hành trồng dặm đảm bảo mật độ rừng mới trồng. Thực hiện tốt công tác giao khoán quản lý bảo vệ rừng. Hoàn thiện, xây dựng phương án chuyển 50 ha từ rừng trồng sản xuất sang rừng trồng gỗ lớn, phương án quy hoạch và trồng 3,5 ha hoa anh đào tại xã Vĩnh Sơn để tạo điểm nhấn về thu hút khách du lịch, Phương án thành lập Khu rừng đặc dụng huyện Vĩnh Thạnh. Xây dựng phương án và kêu gọi doanh nghiệp kết hợp với các chủ rừng, địa phương trồng được liệu dưới tán rừng, kết hợp với du lịch sinh thái cộng đồng. Kiên quyết xử lý đối với những trường hợp vi phạm Luật Lâm nghiệp.

Về chăn nuôi: Đẩy mạnh công tác lai tạo đàn bò bằng phương pháp thụ tinh nhân tạo, chọn giống BBB, Brahman, Drought Master, Red Angus để từng bước nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả kinh tế. Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ, chăn nuôi gà thả đồi, trong đó chú trọng chăn nuôi tập trung quy mô lớn, phát triển mạnh chăn nuôi gà thả đồi. Triển khai đồng bộ các giải pháp tái đàn lợn theo hướng an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh.

Về thủy sản: Duy trì diện tích nuôi cá nước ngọt, khuyến khích mở rộng diện tích ao nuôi ở những có điều kiện. Tổ chức tập huấn hướng dẫn nông dân kỹ thuật chăm sóc và phòng trị bệnh nuôi thủy sản; vận động người dân đưa các giống cá nước ngọt có giá trị như Đieu hồng, Lăng nha, Thác lác, Chép giòn vào sản xuất.

Chương trình xây dựng nông thôn mới: Tổ chức đánh giá toàn diện Chương trình xây dựng nông thôn mới đã triển khai để có cơ sở cơ cấu, bố trí, tập trung đầu tư có trọng tâm, trọng điểm cho các địa phương có điều kiện đạt chuẩn nông thôn mới theo kế hoạch. Hoàn thiện hồ sơ, quy trình thủ tục đề nghị xét thẩm định, công nhận xã Vĩnh Hiệp đạt chuẩn nông thôn mới. Duy trì kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới tại các địa phương đã được.

Quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường: Tăng cường quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tiến độ thực hiện dự án đầu tư cơ sở hạ tầng các khu dân cư để tổ chức đấu giá theo kế hoạch. Giải quyết dứt điểm các vụ lấn chiếm, tranh chấp, khiếu nại liên quan đến đất đai; kiểm tra, giám sát, ngăn chặn các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường sinh thái, ứng phó với biến đổi khí hậu.

2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và xây dựng cơ sở hạ tầng

Tiếp tục điều chỉnh quy hoạch, lập dự án đầu tư, quảng bá, kêu gọi, thu hút các doanh nghiệp vào đầu tư vào Cụm công nghiệp Tà Súc, tạo điều kiện tốt nhất hỗ trợ các doanh nghiệp khi thực hiện dự án đầu tư tại địa phương, đảm bảo đi vào hoạt động có hiệu quả.

Triển khai thực hiện vốn đầu tư phát triển theo kế hoạch, ưu tiên vốn trả nợ công trình hoàn thành, dự án trọng điểm, cấp bách, dự án phục vụ nhu cầu dân sinh, công trình chuyển tiếp, vốn đối ứng và lập các thủ tục đầu tư theo Luật Đầu tư công; tiếp tục xây dựng các giải pháp giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 và các nguồn vốn Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2025 đạt 100% kế hoạch.

Hoàn thành quy hoạch chi tiết 1/500 và mời gọi, thu hút đầu tư các dự án đầu tư: Dự án Khu du lịch sinh thái nghỉ dưỡng suối Nước Nóng; Khu du lịch sinh thái nghỉ dưỡng xã Vĩnh Sơn; Khu du lịch sinh thái cộng đồng suối Tà Má; Khu thương mại - dịch vụ ven sông Kôn. Lập quy hoạch Khu tái định cư thôn K6, xã Vĩnh Kim để đảm bảo an toàn cho các hộ dân nằm trong khu vực có nguy cơ bị sạt lở tại thôn O3 và thôn Đăk Tra. Quy hoạch các điểm tái định cư để bố trí đất ở cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Hỗ trợ nhà đầu tư triển khai thực hiện các dự án Trang trại chăn nuôi gà đẻ và gà hậu bị theo công nghệ cao ở xã Vĩnh Thịnh; dự án Trang trại chăn nuôi heo công nghệ cao ở thôn M6, xã Vĩnh Hòa; dự án Trang trại chăn nuôi heo công nghệ cao ở thôn Định Quang, xã Vĩnh Quang), dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Tà Súc (giai đoạn 3)...

Hỗ trợ đầu tư xây dựng các công trình, dự án trên địa bàn huyện; xử lý dứt điểm những khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng. Kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình, đảm bảo chất lượng; quyết toán dự án hoàn thành đúng quy định.

3. Thương mại - dịch vụ, tài chính và ngân hàng

Chỉ đạo thúc đẩy các hoạt động thương mại - dịch vụ; thực hiện có hiệu quả các biện pháp quản lý thị trường, góp phần bình ổn giá cả, chống hàng giả, hàng kém chất lượng, kiểm tra việc niêm yết giá và bán hàng theo giá niêm yết. Phối hợp các ngành chức năng tỉnh hỗ trợ các doanh nghiệp, hộ sản xuất - kinh doanh phát triển, kết nối và tiêu thụ các sản phẩm OCOP, các sản phẩm đặc trưng vùng miền của huyện. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các ngành dịch vụ bưu chính viễn thông, tài chính, ngân hàng, bảo hiểm, vận tải; đẩy mạnh ứng dụng thương mại điện tử phục vụ phát triển thương mại trên địa bàn huyện. Chuyển đổi mô hình quản lý chợ Định Bình; đẩy mạnh ứng dụng thương mại điện tử phục vụ phát triển thương mại trên địa bàn huyện.

Tăng cường chỉ đạo, điều hành dự toán ngân sách; chủ động đánh giá tình hình thực trạng và giải pháp tăng thu ngân sách năm 2025. Xây dựng kế hoạch triển khai hiệu quả, quyết liệt các chương trình, dự án, tiểu dự án thành phần thuộc 03 Chương trình MTQG và các dự án đầu tư công, đảm bảo giải ngân theo đúng quy định

Thực hiện tốt chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp nông thôn. Tăng cường huy động vốn, đảm bảo kịp thời nguồn vốn vay; đổi mới, mở rộng các hoạt động tín dụng, áp dụng các phương thức cho vay phù hợp. Thực hiện có hiệu quả các chương trình tín dụng an sinh xã hội góp phần giải quyết việc làm, giảm nghèo, xuất khẩu lao động. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nguồn vốn cho vay đảm bảo việc sử dụng vốn đúng mục đích, mang lại hiệu quả.

4. Văn hóa thông tin và thể dục thể thao

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa thông tin, đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình phục vụ văn hóa, thể dục thể thao. Tiếp tục triển khai thực hiện Thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn huyện. Hoàn thành Đề án bảo tồn, phát triển làng nghề dệt thổ cẩm xã Vĩnh Hiệp. Tổ chức ngày Hội hoa Anh đào tại xã Vĩnh Sơn; Ngày hội thưởng ngoạn Hoa Trang suối Tà Má, thôn Hà Ri, xã Vĩnh Hiệp. Nâng cao chất lượng Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” gắn với Cuộc Vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

5. Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục triển khai nhiệm vụ năm học 2024 - 2025, bảo đảm công tác dạy và học an toàn, chất lượng, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021 - 2025. Đổi mới công tác quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động giáo dục; củng cố mạng lưới trường, lớp và tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị giáo dục. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Hoàn thiện hồ sơ và các điều kiện để đề nghị kiểm tra và công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục và trường chuẩn đạt quốc gia đối với Trường Mầm non Vĩnh Hiệp. Tổ chức tốt các kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện và tham gia thi học sinh cấp tỉnh đạt kết quả tốt.

6. Y tế, Dân số - Kế hoạch hoá gia đình và chăm sóc trẻ em: Thực hiện tốt các chế độ chính sách của nhà nước về lĩnh vực y tế, đẩy mạnh công tác quản lý hành nghề khám chữa bệnh và kinh doanh thuốc; giám sát chặt chẽ, xử lý kịp thời các loại dịch bệnh nguy hiểm, không để lây lan, đặc biệt là dịch bệnh về cúm, dịch sốt xuất huyết và các loại dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm. Kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm. Nâng cấp chất lượng cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật ở các cơ sở khám chữa bệnh, tạo điều kiện thuận lợi để người dân được tiếp cận với các dịch vụ y tế cộng đồng, khám chữa bệnh ở các tuyến; giảm tỷ lệ mắc, tử vong một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm. Triển khai có hiệu quả các chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình gắn với cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản.

7. Chính sách xã hội, chăm sóc người có công: Thực hiện tốt các chính sách giảm nghèo, an sinh xã hội, chăm sóc người có công với nước, gia đình chính sách, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, khuyết tật. Tổ chức điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; thực hiện đảm bảo công tác trợ cấp xã hội thường xuyên tại cộng đồng. Chủ động triển khai các phương án cứu trợ kịp thời người dân bị ảnh hưởng do thiên tai, dịch bệnh... Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 và giai đoạn 2021 - 2025.

8. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Tiếp tục đẩy mạnh việc sắp xếp tổ chức, bộ máy trong hệ thống chính trị; cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức huyện theo khung năng lực, vị trí việc làm”. Thực hiện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo, quản lý theo hướng nâng cao chất lượng về mọi mặt; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, xây dựng bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, chuyên nghiệp, có chất lượng cao, phục vụ người dân và doanh nghiệp.

9. Nội chính, quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội

Chú trọng thanh tra công tác quản lý, sử dụng tài chính ngân sách; đầu tư xây dựng cơ bản; kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia; quản lý, sử dụng đất đai,... Tăng cường thanh tra trách nhiệm kết hợp thanh tra công vụ đối với người đứng đầu trong việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng

chống tham nhũng, việc thực hiện nhiệm vụ được giao. Tập trung giải quyết kịp thời, đúng chính sách, pháp luật các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực; phát huy vai trò của Mặt trận và các tổ chức thành viên trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đề cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các mục tiêu trọng yếu, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Nâng cao chất lượng nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân; xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc toàn diện trong tình hình mới. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân, giao quân đạt 100% chỉ tiêu. Chủ động thực hiện các chương trình, kế hoạch về an ninh, phòng chống tội phạm; tăng cường công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và giữ gìn trật tự ở các địa bàn trọng điểm; tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp kiềm chế thấp nhất tai nạn giao thông; tăng cường công tác điều tra, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, tập trung thi hành án dân sự.

Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2025, UBND huyện sẽ tiếp tục xây dựng các giải pháp cụ thể trên từng lĩnh vực để chỉ đạo, điều hành nhằm phấn đấu đạt hiệu quả tốt nhất./.

Nơi nhận:

- Sở KH&ĐT (báo cáo);
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện
- UBMTTQVN huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, K5, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Tô Hiếu Trung